
Ano XX nº 2098 de 20 de maio de 2015  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2098 de 20/05/2015) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: BOB LEO ATIVIDADES DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO 
LTDA - EPP 
Processo: 3244/2015 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Serviços de filmagem e produção de vídeos 
Valor: R$ 7.850,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 
 
ERRATA DO D. O. 2090/2015, DE 08/05/2015 
Empresa: ARMINDO RODRIGUES PIMENTA 
Processo: 2470/2015 – Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Aquisição de flores de dia das mães para as unidades escolares 
Valor:  
ONDE SE LÊ R$ 1,70 
LEIA-SE R$ 510,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2098 de 20/05/2015) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
 
Empresa: BOB LEO ATIVIDADES DE SONORIZAÇÃO E DE ILUMINAÇÃO 
LTDA - EPP 
Processo: 3410/2015 – Fundo Municipal de Turismo 
Objeto: Locação de telão e projetor 
Valor: R$ 6.500,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 517, DE 18 DE MAIO DE 2015. 
 
 

 
EMENTA: 

AUTORIZA A PARTICIPAÇÃO DO VEREADOR QUE

MENCIONA À CIDADE DE BRASÍLIA – CAPITAL 

FEDERAL, EM VIAGEM DE REPRESENTAÇÃO DO

MUNICÍPIO. 

AUTOR: 
 

MESA DIRETORA 

                    
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte, 
 

DECRETO LEGISLATIVO: 
 

Art. 1º - Fica constituída uma representação do Município na cidade de Brasília – 
Capital Federal, em caráter oficial, composta pelo Vereador Eurico Pinheiro
Bernardes Neto. 

 

Art. 2º - A viagem de que trata este Decreto Legislativo terá início no dia 25 
de maio e término no dia 29 de maio de 2015. 
 

Art. 3º - O Vereador receberá 04 (quatro) diárias de alimentação e pousada,
conforme dispõe a Resolução nº 114, de 27 de março de 2002, a título
indenizatório. 
 

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo correrão à
conta de dotação orçamentária própria, suplementando-se, se necessário. 
 

Art. 5º - Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Plenário Vereador Oswaldo F. de Barros Filho, 18 de maio de 2015. 
 

 
 
 

Júlio Avelino Oliveira de Moura Júnior 
Presidente 

 
 
 

  Juarez de Medeiros Pereira                   Celso Granja Pires 
         1º Secretário                             2º Secretário 

P O R T A R I A   Nº 149/2015 – G.P. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o contido no Memorando nº 25/SME/2015 de 06/05/2015; 
 
CONSIDERANDO o dispositivo na Lei Municipal nº 1077 de 05/04/2004 no seu 
artigo 77; 
 
 

R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º – Remover os professores abaixo relacionados, lotando-os na Unidade 
Escolar escolhida pelos mesmos de acordo com os turnos: 
 
NOME – PROFESSOR ¨A¨ MAT. ESCOLA MUNICIPAL: TURNO: 
AGATA VALENTIM BANDEIRA 1251/01 E. M. JOSE E. DE ANDRADE 2º 
ANA LUCIA C. DE ARAUJO 621/01 CRECHE A. S. DO AMARAL 1º 
ANA PAULA ROSARIO DE C. BRUM 1230/01 E. M. JOSE E. DE ANDRADE 1º 
ANDRESA ALVES DE PAULO 1168/01 E. M. JOSE PEREIRA DA SILVA 2º 
BEATRIZ DA SILVA CHAVES 1255/01 E. M. JOSE E. DE ANDRADE 2º 
CLAUDIA Mª DE A. A. SOARES 597/01 E. M. GIOCONDA BERNARDES 2º 
EDNA DA CONCEIÇÃO C. BARROS 492/01 E. E. M. PROFª L. BERNARDES 2º 
IVANA CARVALHO DOS SANTOS 1250/01 E. E. M. RIO PARDO 1º 
JANE BRAGA SILVA MARTINS 1256/01 E. M. JOSE E. DE ANDRADE 2º 
LUCIA V. CAVALCANTI 1252/01 E. E. M. ALTINO F. DE PAULA 2º 
LUCIANA LISBOA DA SILVA 1231/01 E. M. JOSE E. DE ANDRADE 1º 
LUCIMAR ASSUMPÇÃO DE NONNO 610/01 E. M. JOSE PEREIRA DA SILVA 2º 
PATRICIA DE OLIVEIRA 611/01 E. M. NOSSA SRª DAS GRAÇAS 1º 
PATRICIA DE OLIVEIRA 1050/01 E. M. JOSE PEREIRA DA SILVA 2º 
PATRICIA LUZIA DE O. S. MADEIRA 512/01 E. M. GIOCANDA BERNARDES 1º 
ROSA MARIA LOPES FRAGA 555/01 E. M. JOSE PEREIRA DA SILVA  2º 
ROSEEA BORGES M. GOULART 1227/01 CRECHE M. C. R. FAGUNDES 1º 
SABRINA APARECIDA R. MOREIRA 554/01 E. M. GIOCANDA BERNARDES 2º 
SIMONE SANTANA DA SILVA 1249/01 CRECHE M. M. A. DE AVELLAR 1º 
 



2
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2098
de 20 de maio de 2015

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de 

Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA 
SOARES -Secretária de Educação: -
Secretário de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e Gestão: 
-Secretário de 

Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
-Secretária de 

Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
-Secretário de Ordem Pública 

e Defesa Civil (interino): 
-Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: AROLDO RODRIGUES 
OREM-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-2º 
Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: LUCIANO 
DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA MARIOTTI-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-EUNÍCIO TEIXEIRA DOS 
SANTOS-NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER 

MACHADO
ROMULO ROSA DE 

CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

DENILSON DA COSTA 
NOGUEIRA CARLA LEITE SARDELLA

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a primeira semana do ano escolar do 
exercício de 2014, conforme prevê o Parágrafo Único do Artigo 77, Capítulo II da 
remoção que diz: 
 
¨Dar-se-á remoção na primeira semana do ano escolar, desde que decorrente de 
inscrição feita no correr do ano letivo, revogadas as disposições em contrário.¨ 
 
 

 
Paty do Alferes, 20 de maio de 2015. 

 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL  

P O R T A R I A   Nº 150/2015 – G.P. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais e, 
 
CONSIDERANDO o contido no Memorando nº 25/SME/2015 de 06/05/2015; 
 
CONSIDERANDO o dispositivo na Lei Municipal nº 1077 de 05/04/2004 no seu artigo 
77; 
 
 

R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º – Remover os professores abaixo relacionados, lotando-os na Unidade 
Escolar escolhida pelos mesmos de acordo com os turnos: 
 
NOME – PROFESSOR ¨B¨ MAT. ESCOLA MUNICIPAL: TURNO: 
LUIZ EITOR FONTES TREA 871/01 E. M. GIOCANDA BERNARDES 1º E 2º 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a primeira semana do ano escolar do 
exercício de 2014, conforme prevê o Parágrafo Único do Artigo 77, Capítulo II da 
remoção que diz: 
 
¨Dar-se-á remoção na primeira semana do ano escolar, desde que decorrente de 
inscrição feita no correr do ano letivo, revogadas as disposições em contrário.¨ 
 
 

 
Paty do Alferes, 20 de maio de 2015. 

 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL  



3
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2098
de 20 de maio de 2015

RESUMO DO BALANCETE DO MÊS DE SETEMBRO/2014 
   

RECEITA 
CORRENTES  5.401.144,38 

Receita Tributária 283.222,85  
Receita de Contribuições 291.997,84  
Receita Patrimonial (508.422,29)  
Receita de Serviços 0,00  
Transferências Correntes 4.973.604,98  
Outras Receitas Correntes 152.468,97  
Receita de Contribuições Previdenciárias 208.272,03  
CAPITAL  0,00 

Transferências de Convênios 0,00  
Dedução da Receita  (582.595,58) 
Soma da Receita Orçamentaria  4.818.548,80 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA  
Consignações Liquidadas 246.907,19  
Depósito em Garantia 299,20  
Soma da Receita Extraorçamentaria  247.206,39 

 
 Total da Receita no mês 5.065.755,19 
 Total da Receita até o mês anterior 52.044.994,20 
 Saldo do exercício anterior 5.433.829,43 
 Total 62.544.578,82 
 

DESPESA 
PODER LEGISLATIVO  235.549,01 

Repasse a Câmara Municipal 235.549,01  
PODER EXECUTIVO  4.609.534,14 

Gabinete do Prefeito 112.161,12  
Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 231.183,32  
Secretaria Municipal de Fazenda 185.236,44  
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 34.738,00  
Secretaria Municipal de Educação 446.182,29  
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 577.730,70  
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 44.639,65  
Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico 22.662,77  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia 41.002,13  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Habitação e Trabalho 115.966,27  
Secretaria Municipal de Ordem Pública e Defesa Civil 98.550,96  
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 41.058,53  
Secretaria Municipal de Cultura 35.128,36  
Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 5.015,77  
Repasse ao Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 3,25  
Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 11,84  

Repasse ao Fundo Municipal para Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 0,00  
Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 122.008,31  
Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 52.242,53  
Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 1.741.261,16  
Repasse ao FUNDEB 867.629,69  
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 10.361,43  
Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 19.655,52  

Repasse ao Fundo de Previdência (194.895,90)  
Soma da Despesa Orçamentária  4.845.083,15 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA   
Restos a Pagar 11.122,40  
Pagamento de Consignações 246.021,97  
Devolução de Depósitos em Garantia 11.403,38  
Soma da Despesa Extraorçamentária  268.547,75 

  
 Total da despesa no mês 5.113.630,90 
 Total da despesa até o mês anterior 50.765.805,69 
 Saldo que passa p/ o mês seguinte 6.665.142,23 
 Total 62.544.578,82 

 
Paty do Alferes, 30 de abril de 2015. 

 
 
  

CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA     MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS               RACHID ELMÔR 
        Assessor da Divisão de                    Secretária Municipal de Fazenda                     Prefeito Municipal 
      Administração Financeira       

RESUMO DO BALANCETE DO MÊS DE OUTUBRO/2014 
   

RECEITA 
CORRENTES  7.620.623,10 

Receita Tributária 330.158,25  
Receita de Contribuições 278.686,60  
Receita Patrimonial 879.918,96  
Receita de Serviços 1.337,00  
Transferências Correntes 5.745.628,21  
Outras Receitas Correntes 177.665,61  
Receita de Contribuições Previdenciárias 207.228,47  
CAPITAL  0,00 

Transferências de Convênios 0,00  
Dedução da Receita  (545.355,89) 
Soma da Receita Orçamentaria  7.075.267,21 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA  
Consignações Liquidadas 227.552,81  
Depósito em Garantia 232,56  
Soma da Receita Extraorçamentaria  227.785,37 

 
 Total da Receita no mês 7.303.052,58 
 Total da Receita até o mês anterior 57.110.749,39 
 Saldo do exercício anterior 5.433.829,43 
 Total 69.847.631,40 
 

DESPESA 
PODER LEGISLATIVO  235.549,01 

Repasse a Câmara Municipal 235.549,01  
PODER EXECUTIVO  6.544.258,97 

Gabinete do Prefeito 111.904,80  
Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 318.969,76  
Secretaria Municipal de Fazenda 95.646,43  
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 33.549,23  
Secretaria Municipal de Educação 887.580,06  
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 650.404,84  
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 41.684,59  
Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico 21.472,05  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia 55.259,20  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Habitação e Trabalho 111.677,30  
Secretaria Municipal de Ordem Pública e Defesa Civil 88.661,95  
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 52.316,21  
Secretaria Municipal de Cultura 33.665,74  
Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 2.022,69  
Repasse ao Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 3,43  
Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 12,46  

Repasse ao Fundo Municipal para Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 5,32  
Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 266.153,56  
Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 91.505,83  
Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 1.613.021,96  
Repasse ao FUNDEB 825.612,07  
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 9.370,18  
Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 66.171,62  

Repasse ao Fundo de Previdência 1.167.587,69  
Soma da Despesa Orçamentária  6.779.807,98 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA   
Restos a Pagar 2.095,00  
Pagamento de Consignações 79.712,42  
Devolução de Depósitos em Garantia 0,00  
Soma da Despesa Extraorçamentária  81.807,42 

  
 Total da despesa no mês 6.861.615,40 
 Total da despesa até o mês anterior 55.879.436,59 
 Saldo que passa p/ o mês seguinte 7.106.579,41 
 Total 69.847.631,40 

 
Paty do Alferes, 15 de maio de 2015. 

 
 
  

CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA     MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS               RACHID ELMÔR 
        Assessor da Divisão de                    Secretária Municipal de Fazenda                     Prefeito Municipal 
      Administração Financeira       


